



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

Del 01 de Enero de 2023 al 31 de Julio de 2023

(Expresado en miles de pesos)

	2023	2022	Variación	
			\$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	10.868.371	10.579.931	288.440	3%
VENTA DE SERVICIOS	10.868.371	10.579.931	288.440	3%
Otros servicios	943.617	638.727	304.890	48%
Ingresos diversos - Comisiones	10.789.074	10.809.545	-20.471	0%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-864.320	-868.341	4.021	0%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	0	0	0	100%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	3.271.221	3.596.146	-324.925	-9%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	3.271.221	3.596.146	-324.925	-9%
Otros servicios	3.271.221	3.596.146	-324.925	-9%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	7.597.150	6.983.785	613.365	9%
GASTOS OPERACIONALES	10.561.832	6.860.289	3.701.544	54%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	7.560.815	5.604.849	1.955.966	35%
Sueldos y salarios	2.097.912	1.506.142	591.771	39%
Contribuciones imputadas	5.632	4.111	1.521	37%
Contribuciones efectivas	417.263	304.065	113.197	37%
Aportes sobre la nómina	28.795	21.487	7.308	34%
Prestaciones sociales	738.450	522.195	216.255	41%
Gastos de personal diversos	130.868	82.011	48.857	60%
Generales	3.608.516	2.977.789	630.727	21%
Impuestos, contribuciones y tasas	533.379	187.049	346.330	185%
DE VENTAS	2.337.866	1.163.236	1.174.630	101%
Sueldos y salarios	1.519.052	731.863	787.189	108%
Contribuciones imputadas	2.472	918	1.553	169%
Contribuciones efectivas	272.539	134.602	137.937	102%
Aportes sobre la nómina	4.325	4.920	-595	-12%
Prestaciones sociales	536.960	281.598	255.362	91%
Generales	0	15	-15	-100%
Gastos de personal diversos	2.520	9.321	-6.801	-73%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	663.151	92.204	570.947	619%
Deterioro de cuentas por cobrar	0	0	0	100%
Deterioro de activos intangibles	0	0	0	100%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	236.849	58.241	178.608	307%
Amortización de activos intangibles	426.302	33.963	392.339	1155%
UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)	-2.964.682	123.496	-3.088.178	-2501%
INGRESOS FINANCIEROS	1.815.587	761.015	1.054.572	139%
Financieros	1.815.587	761.015	1.054.572	139%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	3.260	40.116	-36.856	-92%
Subvenciones	0	0	0	100%
Ingresos diversos	3.260	40.116	-36.856	-92%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	0	0	0	100%
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES	504.028	110.482	393.546	356%
Provisión litigios y demandas	212.981	0	212.981	100%
Comisiones	152	100	52	52%
Financieros	967	0	967	100%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Gastos diversos	275.251	59.272	215.979	364%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	14.677	51.110	-36.433	-71%
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	-1.649.863	814.145	-2.464.009	-303%
Impuesto a las ganancias corriente	356.853	319.025	37.828	12%
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO	-2.006.717	495.120	-2.501.837	-505%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	376.319	-165.363	541.682	-328%
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el				
Otro Resultado Integral	1.622	-16	1.638	-10558%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	374.697	-165.347	540.044	-327%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO	-1.630.398	329.757	-1.960.155	-594,4%

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL
CC : 71.91.687
Representante Legal

MARELBI VERBEL PEÑA
CC : 50.859.411
Subgerente Administrativa y Financiera

MARIA NIDIA MARIN GIRALDO
T.P. 108114-T
Contador